Дело № 2-2328/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«13» ноября 2018 года город Тверь

Центральный районный суд г.Твери в составе:

Председательствующего судьи Степановой Е.А.,

при секретаре Кудрявцевой А.А.,

с участием представителя истца помощника прокурора Заволжского района города Твери Пайзулаевой С.В., действующей на основании доверенности,

истца ФИО5, представителя истца ФИО6, действующей на основании устного ходатайства,

представителя ответчика ГУ – Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) ФИО7, действующей на основании доверенности,

представителя третьего лица отдела записи актов гражданского состояния Тверской области ФИО8, действующей на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Твери гражданское дело по иску прокурора Заволжского района города Твери в защиту интересов ФИО5 к отделу записи актов гражданского состояния администрации города Твери, ГУ– Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) о возложении обязанности на отдел записи актов гражданского состояния администрации города Твери аннулировать запись акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать недействительным свидетельство о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

данные изъяты>, выданное 23.11.2017 филиалом № 1 отдела ЗАГС администрации города Твери Тверской области, обязать ГУ – Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) с 1-го числа, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости, начиная с 23.11.2017,

установил:

прокурор Заволжского района г. Твери обратился в Центральный районный суд г. Твери в интересах ФИО5 с исковым заявлением к отделу записи актов гражданского состояния администрации города Твери, главному управлению Пенсионного фонда РФ в городе Твери Тверской области, в котором просил аннулировать запись акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязать ГУ – управление Пенсионного фонда РФ в г. Твери Тверской области (межрайонное) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости, начиная с 23.11.2017.

В обоснование заявленных требований истец указал, что прокуратурой района по обращению ФИО9 проведена проверка по вопросу восстановления ее нарушенных прав в связи с признанием ее умершей.

По информации ГБУЗ Тверской области «Городская клиническая больница №7» (далее - ГКБ №7) ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу 

<

адрес>., согласно медицинской карты стационарного больного №, находилась на стационарном лечении в отделении общей неврологии ГКБ №7 с 13.03.2017 по 23.03.2017 с диагнозом: 

<

данные изъяты>. В медицинской карте имеются светокопии паспорта 

<

данные изъяты> и полиса ОМС № на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 23.03.2017 выписана под наблюдение невролога и терапевта по месту жительства.

17.10.2017 по направлению скорой медицинской помощи в приемное отделение ГКБ №7 доставлена гражданка, представляющаяся как ФИО10, 57 лет, паспорт не представлен, данные об адресе регистрации отсутствуют, с диагнозом: 

<

данные изъяты>. На руках у пациентки имелась светокопия полиса ОМС на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Оформлена медицинская карта больного №. На титульном листе медицинской карты стационарного больного № в графе №1 «Фамилия, имя, отчество» имеется запись, идентичная записи в «Журнале приема больных и отказа в госпитализации» ФИО5, в графе №4 «постоянное место жительство»: 

<

адрес> На титульном листе медицинской карты отчество «Сергеевна» зачеркнуто, написано отчество «М.». Пациентка проходила лечение в стационарных условиях с 17.10.2017 по 07.11.2017 и выписана с диагнозом: 

<

данные изъяты>

09.11.2017 в 00 ч. 00 мин. в приемное отделение ГКБ №7 поступила пациентка, представляющая себя ФИО9, паспорт на момент госпитализации отсутствовал, имелась светокопия полиса ОМС на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Доставлена прохожими в приемное отделение больницы №6, осмотрена неврологом, после чего по договоренности с дежурным терапевтом направлена в ГКБ №7. Принято решение о наблюдении за больной в приемном отделении. Внезапно произошла остановка сердца, констатирована биологическая смерть, вызваны сотрудники полиции.

УУП ОУУП и ПДН Заволжского ОП УМВД России по г.Твери выдано направление на судебно-медицинское исследование трупа ФИО9

Медицинское свидетельство о смерти оформлено в бюро медико- социальной экспертизы.

Согласно объяснениям участкового уполномоченного ЗОП УМВД России по г. Твери ФИО11, он в составе СОГ -1 выезжал в ГБУЗ ГКБ №7 по факту произошедшей смерти ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей на 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия представлены документы на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В ноябре 2017 года отделом ЗАГС администрации г. Твери в Управление ПФР в электронной форме представлены сведения о смерти ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшей по адресу: 

<

адрес>, дата смерти - 09.11.2017, № актовой записи - №, дата регистрации - 23.11.2017, информация о паспортных данных ФИО9 и месте ее рождения отсутствовали.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» ФИО9 прекращена выплата пенсии с 01.12.2017 в связи со смертью.

Проведенной проверкой установлены достаточные данные об ошибочном признании ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, умершей.

Наличие справки о смерти № от 23.11.2017 (копии свидетельства о смерти от 23.11.2017 

<

данные изъяты>) влечет нарушение прав ФИО9, как получателя пенсии, чем и обусловлено обращение прокурора в порядке ст. 45 ГПК РФ в суд.

Так, в соответствии с медицинскими документами ФИО10 проживала по адресу: 

<

адрес>, а ФИО9 - 

<

адрес>.

Кроме того, прокуратурой района 20.07.2018 взяты объяснения с ФИО9, согласно которым она в период с 22.11.2017 по 21.04.2018 проходила лечение в 

<

данные изъяты>

Определением судьи Центрального районного суда города Твери от 21 августа 2018 г. исковое заявление принято к производству суда, возбуждено гражданское дело. 

При подготовке дела к судебному разбирательству, определением судьи от 21 августа 2018 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено УМВД России по г. Твери.

Определением суда от 16 октября 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ООО «Реквием».

В ходе производства по делу истец уточнил исковые требования, в которых просит суд обязать отдел записи актов гражданского состояния администрации города Твери аннулировать запись акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признать недействительным свидетельство о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты>, выданное 23.11.2017 Филиалом №1 отдела ЗАГС администрации города Твери Тверской области, обязать ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в г. Твери Тверской области (межрайонное) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости ФИО5 с 23.11.2017.

Определением суда от 17 октября 2018 г. указанные уточненные исковые требования приняты к производству суда, заявление об уточнении исковых требований приобщено к материалам дела.

Определением суда от 13 ноября 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен отдел записи актов гражданского состояния Тверской области.

В судебном заседании представитель истца помощник прокурора Заволжского района города Твери Пайзулаева С.В., действующая на основании доверенности, поддержала заявленные исковые требования с учетом их уточнения в полном объеме, просила суд заявленные требования удовлетворить.

В судебном заседании истец ФИО9, поддержала заявленные исковые требования с учетом их уточнения в полном объеме, просила суд их удовлетворить.

В судебном заседании представитель истца ФИО6, действующая на основании устного ходатайства, поддержала заявленные истцом требования, пояснив, что является дочерью ФИО5

В судебном заседании представитель ответчика ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) ФИО7, действующая на основании доверенности, не возражала против удовлетворения заявленных истцом требований. 

В судебном заседании представитель третьего лица отдела записи актов гражданского состояния Тверской области ФИО8, действующая на основании доверенности, пояснила, что государственная регистрация смерти ФИО5 отделом записи актов гражданского состояния администрации города Твери была произведена на основании предъявленных документов и с учетом требований действующего законодательства. 

Представитель ответчика отдела ЗАГС администрации г. Твери, извещенный судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ГБУЗ Тверской области «ГКБ №7», УМВД России по г. Твери, ООО «Реквием», извещенные судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств уважительности причин неявки суду не представили.

Учитывая надлежащее извещение не явившихся лиц, суд в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотрение дела в их отсутствие.

Заслушав представителя истца помощника прокурора Заволжского района города Твери Пайзулаеву С.В., действующую на основании доверенности, истца ФИО9, представителя истца ФИО6, действующую на основании устного ходатайства, представителя ответчика ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) ФИО7, действующую на основании доверенности, представителя третьего лица отдела записи актов гражданского состояния Тверской области ФИО8, действующую на основании доверенности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 45 ГПК РФ заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. 

Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах и др. 

Из имеющейся в деле копии заявления ФИО5 усматривается, что 20.07.2018 она обратилась к прокурору Заволжского района г. Твери с заявлением, в котором просила восстановить ее нарушенные пенсионные права в связи с государственной регистрацией акта гражданского состояния смерти. 

В заявлении имеется собственноручная подпись заявителя и у суда не имеется оснований сомневаться в действительности ее волеизъявления. 

Таким образом, обращение прокурора в суд с требованиями, направленными на защиту нарушенных пенсионных прав, в интересах истца является правомерным. 

Согласно пункту 2 статьи 3 Федерального закона № 143-Ф3 государственной регистрации подлежат акты гражданского состояния, а именно: рождение, заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена имени, смерть.

Государственная регистрация акта гражданского состояния производится органом записи актов гражданского состояния посредством составления соответствующей записи акта гражданского состояния (пункт 2 статьи 6 Федерального закона № 143-ФЗ).

Органы записи актов гражданского состояния в своей деятельности руководствуются Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-Ф3 «Об актах гражданского состояния» (далее - Федеральный закон № 143-Ф3).

Порядок государственной регистрации акта гражданского состояния смерти предусмотрен статьями 64- 68 Федерального закона № 143-ФЗ.

Государственная регистрация акта гражданского состояния смерти носит заявительный характер. 

Одновременно с заявлением в орган записи актов гражданского состояния представляется документ, являющийся основанием для государственной регистрации смерти, а также документы, удостоверяющие личность заявителя, и подтверждающие полномочия представителя на обращение в орган записи актов гражданского состояния с заявлением о смерти. При обращении с заявлением о смерти паспорт умершего (при наличии) сдается в орган записи актов гражданского состояния (статья 66 Федерального закона № 143-Ф3).

Государственная регистрация смерти в соответствии со статьей 65 Федерального закона № 143-Ф3 производится органом записи актов гражданского состояния по последнему месту жительства умершего, месту наступления смерти, месту обнаружения тела умершего, месту нахождения организации, выдавшей документ о смерти, месту жительства родителей (одного из родителей), детей, пережившего супруга, по месту нахождения суда, вынесшего решение об установлении факта смерти или объявлении лица умершим.

Государственная регистрация смерти органом записи актов гражданского состояния должна быть произведена в день обращения заявителя, о чем составляется запись акта о смерти, на основании которой выдается гербовое свидетельство о смерти и справка смерти.

Как следует из искового заявления и подтверждается материалами дела, прокуратурой района по обращению ФИО9 проведена проверка по вопросу восстановления ее нарушенных прав в связи с признанием ее умершей.

По информации ГБУЗ Тверской области «Городская клиническая больница №7» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу 

<

адрес>., согласно медицинской карты стационарного больного №, находилась на стационарном лечении в отделении общей неврологии ГКБ №7 с 13.03.2017 по 23.03.2017 с диагнозом: 

<

данные изъяты>. В медицинской карте имеются светокопии паспорта № и полиса ОМС № на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 23.03.2017 выписана под наблюдение невролога и терапевта по месту жительства.

17.10.2017 по направлению скорой медицинской помощи в приемное отделение ГКБ №7 доставлена гражданка, представившаяся как ФИО10, 57 лет, паспорт не представлен, данные об адресе регистрации отсутствуют, с диагнозом СМП: асцит. На руках у пациентки имелась светокопия полиса ОМС № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Оформлена медицинская карта больного №. На титульном листе медицинской карты стационарного больного №9198 в графе №1 «Фамилия, имя, отчество» имеется запись, идентичная записи в «Журнале приема больных и отказа в госпитализации» ФИО5, в графе №4 «постоянное место жительство»: 

<

адрес>. На титульном листе медицинской карты отчество «Сергеевна» зачеркнуто, написано отчество «М.», предположительно измененное отчество написано рукой дежурной медицинской сестры. Пациентка проходила обследование и лечение в стационарных условиях с 17.10.2017 по 07.11.2017 и выписана с диагнозом: опухоль брюшной полости неуточненная с направлением в ОКОД.

09.11.2017 в 00 ч. 00 мин. в приемное отделение ГКБ №7 поступила пациентка, представляющая себя как ФИО9, паспорт на момент госпитализации отсутствовал, имелась светокопия полиса ОМС № на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Доставлена прохожими в приемное отделение больницы №6, осмотрена неврологом, после чего по договоренности с дежурным терапевтом направлена в ГКБ №7. Принято решение о наблюдении за больной в приемном отделении. Внезапно произошла остановка сердечной деятельности, реанимационные мероприятия были безуспешны. Констатирована биологическая смерть, вызваны сотрудники полиции.

УУП ОУУП и ПДН Заволжского ОП УМВД России по г.Твери выдано направление на судебно-медицинское исследование трупа ФИО9

10.11.2017 ГКУ ТО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» оформлено медицинское свидетельство серия 

<

данные изъяты> о смерти 09.11.2017 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>.

Заявителем о смерти ФИО9 являлась представитель ООО «Реквием» Галушка Т.Н. При этом было предъявлено письмо на имя начальника отдела записи актов гражданского состояния администрации города Твери о регистрации смерти при отсутствии паспорта умершей ФИО5, не имеющей близких родственников (иных родственников), законных представителей. Паспорт умершей ФИО9 сдан не был.

В ноябре 2017 года отделом ЗАГС администрации г. Твери в Управление ПФР в электронной форме представлены сведения о смерти ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшей по адресу: 

<

адрес>, дата смерти - 09.11.2017, № актовой записи - №, дата регистрации - 23.11.2017, информация о паспортных данных ФИО9 и месте ее рождения отсутствовали.

Согласно информации, предоставленной ООО «Реквием» от 26.10.2018, 23.11.2017 от ГКУ ТО «БСМЭ» в ООО «Реквием» поступила заявка №21 на захоронение умершей ФИО5 акт №, на момент захоронения не имеющей родственников и иных представителей.

В тот же день работник ООО «Реквием» Галушка А.В. получила в отделе ЗАГС администрации г. Твери гражданское свидетельство о смерти и справку №33 на получение государственного пособия на погребение, выданные на имя ФИО5. В ГКБУ «Радуница» было получено разрешение на погребение и 24.11.2017 ФИО5 была захоронена на кладбище.

В декабре 2017 г. по запросу ООО «Реквием» к ГУ ОПФР по Тверской области был получен ответ, что ФИО5 состояла на учете в управлении ПФР в г. Твери Тверской области на момент ее смерти.

В феврале 2018 г. ООО «Реквием» предоставило в ГУ ОПФР по Тверской области пакет документов на сумму 28 506 рублей 55 копеек на получение пособия по погребению, в том числе и на умершую ФИО5

Согласно представленной отделом по вопросам миграции Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери формы 1П, паспорт серия 

<

данные изъяты> выдан ДД.ММ.ГГГГ взамен утраченного ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженке 

<

адрес>, родители отец ФИО1, мать ФИО2, место регистрации: 

<

адрес>.

Истцом в ходе производства по делу были представлены: свидетельство о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 серия ТЛ № от ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о расторжении брака между ФИО3 и ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ серия 

<

данные изъяты>, свидетельство о заключении брака между ФИО4 и ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ №, трудовая книжка на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, трудовая книжка на имя Закировой (Князевой, ФИО13) В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, трудовая книжка на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты>, трудовая книжка на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании представитель ФИО5 – ФИО6 подтвердила личность ФИО5, пояснив, что является ее дочерью. В период нахождения ФИО5 на лечении в 

<

данные изъяты> с 22.11.2017 по 21.04.2018 ФИО5 на имя ФИО6 была выдана доверенность на получение пенсии. 

Факт нахождения ФИО5 на стационарном лечении в ГБУЗ ОКПНД ОСП с. Бурашево в период с 22.11.2017 по 21.04.2018 подтверждается также копией рекомендаций 

<

данные изъяты>. 

Перечисленные доказательства подтверждают ошибочность признания ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, умершей.

Согласно статье 75 Федерального закона № 143-ФЗ аннулирование первичной или восстановленной записи акта гражданского состояния производится органом записи актов гражданского состояния по месту хранения записи акта гражданского состояния, подлежащей аннулированию, на основании решения суда, вступившего в законную силу. 

Установив изложенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований об аннулировании записи акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признании недействительным свидетельства о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

данные изъяты>, выданное 23.11.2017 филиалом № 1 отдела ЗАГС администрации города Твери Тверской области.

Согласно действовавшей до 01.10.2018 редакции пункта 2 статьи 12 Федерального закона № 143-ФЗ и действовавшими Правилами передачи органами записи актов гражданского состояния сведений о государственной регистрации рождения и смерти, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 № 1030, сведения о государственной регистрации смерти передавались органом записи актов гражданского состояния по месту своего нахождения в орган Пенсионного фонда Российской Федерации в течение одного месяца после дня государственной регистрации смерти.

На основании записи акта о смерти № от 23.11.2017 ФИО5 01.12.2017 прекращена выплата страховой пенсии по старости.

Решением ГУ Управление пенсионного фонда РФ в г. Твери Тверской области (межрайонное) от 04.04.2018 ФИО5 отказано в возобновлении выплаты страховой пенсии.

Согласно Конституции Российской Федерации в Российской Федерации как социальном государстве, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, охраняется труд и здоровье людей, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты; каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статьи 7 и 39 часть 1).

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах. При этом Конституция Российской Федерации непосредственно не предусматривает конкретные условия и порядок предоставления пенсий, - государственные пенсии и социальные пособия, согласно ее статье 39 (часть 2), устанавливаются законом.

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" выплата трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) прекращается в случае смерти пенсионера, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение суда о признании его безвестно отсутствующим.

В соответствии с ч. 3 указанной статьи выплата трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости) восстанавливается в случае отмены решения суда о признании пенсионера умершим или решения суда о признании пенсионера безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в силу соответствующее решение.

В связи с удовлетворением заявленных истцом требований об аннулировании записи акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, правое положение истца должно быть восстановлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований о возложении на ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в г. Твери Тверской области (межрайонное) обязанности с 1-го числа, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости, начиная с 01.12.2017.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования прокурора Заволжского района города Твери в защиту интересов ФИО5 к отделу записи актов гражданского состояния администрации города Твери, ГУ– Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) о возложении обязанности на отдел записи актов гражданского состояния администрации города Твери аннулировать запись акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать недействительным свидетельство о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

данные изъяты>, выданное 23.11.2017 филиалом № 1 отдела ЗАГС администрации города Твери Тверской области, обязать ГУ – Управление пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) с 1-го числа, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости, начиная с ДД.ММ.ГГГГ удовлетворить частично.

Аннулировать запись акта о смерти № от 23.11.2017 в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать недействительным свидетельство о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

данные изъяты>, выданное 23.11.2017 филиалом № 1 отдела ЗАГС администрации города Твери Тверской области.

Возложить на ГУ – Управление пенсионного фонда РФ в г.Твери Тверской области (межрайонное) обязанность с 1-го числа, следующего за месяцем, в котором вступит в законную силу решение суда, восстановить выплату страховой пенсии по старости ФИО5, произвести перерасчет выплаты страховой пенсии по старости, начиная с 01.12.2017.

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд города Твери в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения. 

Судья Е.А. Степанова

Мотивированное решение изготовлено 19 ноября 2018 года.